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REFERENCE: 

26 de enero 2009
Excelencia,

Tengo el honor de dirigirme a Usted en mi calidad de Relator Especial sobre el derecho a la alimentación en conformidad con la resolución 6/2 del Consejo de Derechos Humanos, mandato que he asumido desde el 1 de mayo de 2008.

El 22 de mayo, el Consejo de Derechos Humanos realizó una sesión especial sobre el efecto negativo del empeoramiento de la crisis mundial de alimentos sobre la realización del derecho de toda persona a la alimentación. Tal como me fue pedido en la resolución 7/1 adoptada en dicha sesión, he presentado mi informe “Mayor capacidad de respuesta: un marco de derechos humanos para la seguridad alimentaria y nutricional mundial” ante el Consejo de Derechos Humanos durante el noveno período de sesiones, el 10 de setiembre de 2008 (A/HRC/9/23). En dicho informe, he sugerido las razones por las cuales considero necesario utilizar un enfoque de derechos humanos con el objetivo de identificar y guiar la implementación de medidas necesarias para responder y actuar en esta nueva situación generada por la volatilidad de los precios. También he explicado, teniendo en cuenta los riesgos y oportunidades de la situación actual, por qué es necesario continuar el monitoreo de las iniciativas adoptadas para responder a la crisis tanto a nivel nacional como internacional.
En base a este informe, en la Resolución del Consejo 9/6 se me ha pedido informar durante el 12º período de sesiones del Consejo sobre los avances realizados y los obstáculos encontrados en relación con la implementación de medidas tomadas a nivel nacional, así como identificar mejores prácticas de los Estados para responder a la crisis global. 
Con el objetivo de llevar a cabo mi mandato, deseo invitar al Gobierno de su Excelencia a completar el cuestionario adjunto cuyo propósito es recolectar información sobre las medidas que se han tomado en su país para afrontar la crisis alimentaria global. Este cuestionario ha sido elaborado utilizando el marco que propongo en el informe antes mencionado para abordar el derecho a  la alimentación. Este marco apela a que se establezcan estrategias nacionales para la realización del derecho a la alimentación que deberían mapear y monitorear la inseguridad y vulnerabilidad alimentaria, mejorar la rendición de cuentas y transparencia, asegurar los derechos relacionados con el uso de la tierra y proteger los derechos de las mujeres. Asimismo, este marco de referencia también señala la necesidad de construir un entorno favorable internacional producente para la realización del derecho a la alimentación para todos.
Quedaría muy agradecido si enviaran las respuestas al cuestionario antes del 15 de mayo de 2009. Estoy a Su entera disposición para cualquier pregunta o aclaración. Puede contactarme a través de la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos Humanos (Sra. Federica Donati y Sra. Beatrice Quadranti a srfood@ohchr.org, Tel.: 022. 917 96 15/022.917 94 96) 
Acepte, Excelencia, la expresión de mi más distinguida consideración.
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Olivier De Schutter

Special Rapporteur on the right to food 
CUESTIONARIO
NOTA. Este cuestionario se basa en el informe del Relator Especial sobre el derecho a la alimentación: “Mayor capacidad de respuesta: un marco de derechos humanos para la seguridad alimentaria y nutricional mundial”, presentado ante el Consejo de Derechos Humanos durante el noveno período de sesiones, el 10 de setiembre de 2008 (A/HRC/9/23), elaborado a petición del Consejo de Derechos Humanos, en su resolución S-7/1, de 22 de mayo de 2008. Este cuestionario tiene por objetivo recabar datos para el informe que tratará sobre el papel que juega el derecho a la alimentación como guía para adoptar medidas, nacionales o internacionales, cuyo objetivo sea mejorar la capacidad de respuesta de los Estados y su capacidad para realizar el derecho a la alimentación frente a la creciente volatilidad de precios en los mercados. Dicho informe se presentará durante el 12º período de sesiones del Consejo de Derechos Humanos, en septiembre de 2009. 
Las respuestas deben ser enviadas a la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos Humanos (Sra. Federica Donati y Sra. Beatrice Quadranti a srfood@ohchr.org, Tel.: 022. 917 96 15/022.917 94 96) 
ANTES DEL 15 DE MAYO DE 2009.
1. Ha realizado su Gobierno un mapeo (cartografía) de la inseguridad alimentaria y la vulnerabilidad?
De no ser así, explique las razones para no hacerlo
De ser así, ¿se ha utilizado este mapeo como base para identificar intervenciones en materia de ayuda alimentaria (ya sea a través de la provisión directa de alimentos o a través de transferencias de dinero)? 
¿Cómo ha sido realizado este mapeo?

¿Se ha involucrado a todos los actores relevantes en el diseño e implementación de este mapeo?

¿Se contaba con este mapeo previo a la crisis?

¿Cuándo fue la última actualización de este mapeo?
2. ¿Hasta qué punto ha establecido su Gobierno redes de seguridad o mecanismos de salvaguarda para los segmentos con mayor inseguridad alimentaria  y vulnerabilidad de la población?
¿Qué tipo de apoyo ha sido provisto?
¿Por cuánto tiempo?

¿Quiénes se han beneficiado?

¿Cómo se han evaluado los impactos?
¿Hasta qué punto han sido ajustados estos mecanismos después de la crisis?
3. ¿Qué medidas se han tomado para diseñar e implementar una estrategia nacional para la realización del derecho a la alimentación?
4. Para establecer esta estrategia, ¿hasta qué punto ha convocado el Gobierno a consultas para su diseño e implementación? 
5. Hasta que punto ha tomado medidas el Gobierno para establecer mecanismos institucionales apropiados con el objetivo de:
i. identificar, a la brevedad posible, amenazas emergentes al derecho a la alimentación a través de sistemas adecuados de monitoreo?
ii. evaluar el impacto de iniciativas para crear nuevas leyes o políticas sobre el derecho a la alimentación?
iii. mejorar la coordinación entre los diferentes ministerios pertinentes y los distintos niveles de  gobierno, tanto a nivel nacional como sub-nacional?

iv. mejorar la rendición de cuentas, identificando responsabilidades de cada parte y estableciendo cronogramas precisos para la realización de las distintas dimensiones del derecho a la alimentación teniendo en cuenta que se requiere una implementación de manera progresiva?

v. asegurar la participación adecuada, en particular, de aquellos segmentos de población con mayor inseguridad alimentaria y vulnerabilidad?
vi. adoptar una legislación marco que asegure que el derecho a la alimentación puede ser reclamado ante la justicia, ya sea ante tribunales nacionales u otros mecanismos?

vii.  Si se hubiese tomado una o más de estas medidas, por favor explique en qué consisten, para mejorar la comprensión que los gobiernos pueden tener sobre los desafíos que implica establecer dichos mecanismos.

6. ¿Qué medidas se han tomado para asegurar que las distintas dimensiones del derecho a la alimentación han sido incluidas en los documentos Estratégicos para la Reducción de la Pobreza (PRSP), en la Evaluación común para los países (CCA), en el Marco de Asistencia de las Naciones Unidas para el Desarrollo (UNDAF), o documentos similares de planificación económica y social, en caso que su gobierno haya adoptado estos documentos?
7. Se ha reconocido que la crisis alimentaria ha afectado en especial a las mujeres responsables de alimentar a sus familias. ¿Qué medidas se han tomado para reforzar/facilitar que las mujeres gocen de sus derechos humanos, y en particular su derecho a la alimentación?

8. Se ha reconocido que la especulación sobre las tierras de grandes propiedades ha contribuido a aumentar la pérdida de tierras por parte de los pequeños productores. ¿Hasta qué punto su Gobierno ha llevado a cabo una evaluación del grado de concentración de propiedad de la tierra, de la cantidad de conflictos de tierra pendientes y de la cantidad de campesinos sin tierra o vulnerables? ¿Se han tomado medidas para poner a disposición tierra para cultivos para aquellos que no la tienen?
9. El informe A/HRC/9/23 identificó como un tema de especial preocupación al aumento de la concentración de las cadenas alimentarias, que tienen como consecuencia el aumento de la brecha entre los precios a la producción (pagados a los productores) y el precio a la venta de los productos alimentarios básicos. También planteó que el alto costo de los insumos puede atribuirse a dicha concentración. ¿Qué medidas ha tomado su Gobierno para regular las corporaciones de agronegocios y luchar contra la concentración excesiva en este sector? ¿cuál es la posición de su Gobierno sobre cómo debería tratarse este tema?
10. Tal como indica el informe A/HRC/9/23 y el informe A/HRC/10/005/Add.2, las reglas de comercio multilaterales pueden llegar a tener una influencia importante en la capacidad de los Estados para proteger a sus habitantes del impacto de la volatilidad de los precios en los mercados agrícolas, y proteger el derecho a la alimentación en sus jurisdicciones. Describa por favor, hasta qué punto ha realizado su Gobierno una revisión de la política comercial y de su posición en la negociación de la Ronda de Doha en temas agrícolas con el objetivo de asegurar que éstas no tengan un impacto negativo en el goce del derecho a la alimentación, y en particular asegurar que:
i. los productores agrícolas más vulnerable de los países en desarrollo puedan ser protegidos de manera efectiva de los impactos negativos de las importaciones de  productos agrícolas que son vendidos a menor precio en los mercados internacionales;

ii. el desarrollo de la exportación agrícola, a la que se induce a través de la liberalización del comercio, se realice sin tener impactos discriminatorios sobre los pequeños productores (como por ejemplo el impacto del aumento de la presión sobre los recursos productivos como la tierra, el agua, la irrigación, el acceso a infraestructura) ya que las grandes explotaciones tienden a acaparar los servicios y la infraestructura rural y;

iii. se tomarán medidas para aumentar y fortalecer la capacidad de exportación de los pequeños productores.
11. ¿Qué medidas ha tomado su Gobierno para evaluar los tipos de inversiones agrícolas (incluyendo subsidios, extensión, investigación y desarrollo). Si tomó alguna, ¿Es necesario promoverlas para mejorar la seguridad alimentaria?
i. ¿Hasta qué punto ha tomado su Gobierno medidas para asegurar que los pequeños productores serán los beneficiarios principales de dichas inversiones?

ii. ¿Hasta qué punto ha utilizado su Gobierno las conclusiones mencionadas en la Evaluación Internacional del Papel del Conocimiento, la Ciencia y la Tecnología
en el Desarrollo Agrícola (IAASTD)? 
12. [Esta pregunta se dirige a los países donantes en texto de la cooperación para el desarrollo] 
La crisis alimentaria ha afectado mayoritariamente a habitantes de países que reciben asistencia para el desarrollo, incluyendo ayuda alimentaria; ¿qué medidas se han tomado, basadas en una evaluación de las necesidades, para asegurar que los programas de ayuda alimentaria lleguen correctamente a los destinatarios?; y han sido las mismas ajustadas a las necesidades que surgieron de la crisis en los países beneficiarios, para contribuir a la realización del derecho a la alimentación de la población beneficiaria de estos programas?
